E-mail：600499@kedachina.com.cn

   联系地址：广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路 1 号

6、 公司信息披露报纸名称：《上海证券报》、《证券时报》

   登载公司半年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：http：//www.sse.com.cn

公司半年度报告备置地点：公司证券部

 (二)主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

  本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年

度期末增减（％）
总资产 1,670,803,842.98 1,214,521,527.35 37.57

所有者权益（或股东权益） 993,293,862.48 568,237,160.28 74.80

每股净资产(元) 5.78 3.81 51.71

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同

期增减（％）

营业利润 66,049,825.28 54,845,306.70 20.43
利润总额 68,116,854.81 56,313,513.36 20.96
净利润 65,821,416.59 42,289,955.46 55.64

扣除非经常性损益的净利润 64,705,774.78 41,042,143.15 57.66

基本每股收益(元) 0.438 0.283 54.88
扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元) 0.433 0.275 57.59

稀释每股收益(元) 0.421 0.273 54.52
净资产收益率(%) 6.63 8.76 减少 2.13 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 68,040,141.70 71,033,351.23 -4.21

每股经营活动产生的现金流量净额 0.40 0.48 -17.53

 4

备注：上述营业利润、利润总额、净利润均已扣除本年度已计提期权费用 11,790,817.71

元。

2、非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 63,455.02
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外 2,752,453.31
除上述各项之外的其他营业外收支净额 -748,878.81
所得税影响数 -516,757.38
少数股东所占份额 -434,630.33
合计 1,115,641.81

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 36,629,807 24.53 22,575,000 -14,931,000 7,644,000 44,273,807 25.76
其中:境内非国有法人

持股  16,000,000 16,000,000 16,000,000 9.31

   境内自然人持股 36,629,807 24.53 6,575,000 -14,931,000 -8,356,000 28,273,807 16.45
4、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 36,629,807 24.53 22,575,000 -14,931,000 7,644,000 44,273,807 25.76
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 112,680,193 75.47 14,931,000 14,931,000 127,611,193 74.24
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
无限售条件流通股

份合计 112,680,193 75.47 14,931,000 14,931,000 127,611,193 74.24

三、股份总数 149,310,000 100.00 22,575,000 0 22,575,000 171,885,000 100.00

股份变动的批准情况

 5

公司《股票期权激励计划》经第三届董事会第五次会议审议通过，经中国证券监督管

理委员会备案无异议后，由公司 2007 年第一次临时股东大会批准，2008 年 2 月 4 日,公司

第三届董事会第十五次会议确定授权日为 2007 年 3 月 16 日。2008 年 4 月 17 日公司第三

届董事会第十七次会议审议通过了《关于公司股票期权激励计划首次行权相关事项的议

案》，公司采取向激励对象定向发行股票的方式进行行权，本次发行股票总额为 257.5 万

股；

公司非公开发行股票方案经 2007 年 10 月 12 日召开的第三届董事会第十三次会议及

2007 年 11 月 2 日召开的 2007 年度第 3 次临时股东大会审议通过，2008 年 2 月 27 日，公

司本次非公开发行股票申请经中国证监会发行审核委员会获得有条件通过，并于 2008 年

3 月 24 日获得中国证监会证监许可[2008]418 号文核准。2008 年 6 月 11 日公司向 7 名特

定投资者发行了 2,000 万股人民币普通股。

股份变动的过户情况

2008 年 4 月 25 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的股权

激励计划首次行权证券变更登记证明，公司总股本由 149,310,000 股变更为 151,885,000

股；

2008 年 5 月 12 日，公司股改形成的 14,931,000 股有限售条件的流通股上市流通；

2008 年 6 月 12 日，本次非公开发行股票通过中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司完成了股权登记相关事宜, 公司总股本由 151,885,000 股变更为 171,885,000 股。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 12,333 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股总数 报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结的

股份数

量
卢勤 境内自然人 20.49 35,213,556  21,428,439 无

边程 境内自然人 8.84 15,201,368  270,368 无

[…]

一、工资、奖金、津贴和补贴 15,593,479.86 48,088,348.63 50,450,017.32 13,231,811.17

二、职工福利费 6,161,845.90 6,161,845.90

三、社会保险费 2,922,251.48 2,922,251.48

   其中：1、医疗保险费 1,081,166.23 1,081,166.23

   2、基本养老保险费 1,470,409.17 1,470,409.17

   3、年金缴费

   4、失业保险费 147,043.86 147,043.86

   5、工伤保险费 223,632.22 223,632.22

   6、生育保险费

四、住房公积金

五、工会经费和职工教育费 1,387,688.43 49,160.50 49,160.50 1,387,688.43

六、非货币性福利

七、因解除劳动关系给予的补偿

八、其它

  其中：以现金结算的股份支付

合计 16,981,168.29 57,221,606.51 59,583,275.20 14,619,499.60

18、应交税费

税  种 期末数 期初数 税负

增值税 -2,013,773.18 -3,989,382.22 销售收入17%

营业税 357.00 357 营业收入5%

房产税 667,511.70 856.8 房租收入12%

土地使用税 315,707.26 841,886.00

城建税 202,952.72 577,471.96 流转税额7%

企业所得税 12,282,500.66 17,828,788.05 应纳税所得额15%

个人所得税 370,283.64 332,153.65

教育费附加 87,247.23 247,487.99 流转税额3%

  堤围费 135,785.16 174,358.53 营业收入1.2‰

合  计 12,048,572.19 16,013,977.76

 50

19、其它应付款

 期末数 期初数

其它应付款 28,735,140.62 22,767,614.89

合  计 28,735,140.62 22,767,614.89

备注1：其它应付款中科技专项拨款的金额为16,814,881.59元。

备注 2：其它应付款中无应付持有公司 5%（含 5%）以上表决权股份的股东单位的款

项。

20、股本
单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

（%）
发行新股 送

股

公积

金转

股
其它 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其它内资持股 36,629,807 24.53 22,575,000  -14,931,000 7,644,000 44,273,807 25.76
其中：境内非国有法人持股   16,000,000   16,000,000 16,000,000 9.31
 境内自然人持股 36,629,807 24.53 6,575,000  -14,931,000 -8,356,000 28,273,807 16.45
4、外资持股
其中：境外法人持股
 境外自然人持股
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 112,680,193 75.47   14,931,000 14,931,000 127,611,193 74.24
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其它
三、股份总数 149,310,000 75.47 22,575,000  0 22,575,000 171,885,000 100

备注1：根据公司股权分置改革股东会决议，有限售条件的流通股14,931,000股于2008

年 5 月 12 日开始上市流通。

备注 2：2008 年 4 月 18 日，公司《股票期权激励计划》首次行权涉及的 257.5 万份

股票期权统一行权，经中喜会计师事务所有限公司于 2008 年 4 月 18 日出具中喜验字

（2008）第 01018 号验资报告予以验证。

备注 3：经中国证监会证监许可[2008]418 号文核准，2008 年 6 月 11 日公司向 7 名特

定投资者发行了 2,000 万股人民币普通股，经中喜会计师事务所有限责任公司出具中喜验

字（2008）第 01025 号《验资报告》验证。

21、资本公积

 51

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 159,674,870.23 324,885,250.00  484,560,120.23

股份支付记入所有者权益的金额 30,110,959.20 11,790,817.71  41,901,776.91

其它 16,564,503.62  16,564,503.62

合  计 206,350,333.05 336,676,067.71  543,026,400.76

备注1：资本公积-股本溢价本期增加是2008年4月18日公司《股票期权激励计划》首

次行权涉及的257.5万份股票期权统一行权，定向增发价超过每股面值的溢价；2008年6月

11日公司向7名特定投资者非公开发行了2,000万股人民币普通股，非公开发行价超过每股

面值的溢价。

备注2：资本公积－股份支付记入所有者权益的金额增加是由于2007年1月15日召开的

公司第三届五次董事会和2007年3月16日召开的公司2007年第一次临时股东大会决议通过

了《广东科达机电股份有限公司股权激励计划（草案）》，根据《企业会计准则第11号－

股份支付》的有关规定，将股票期权在等待期间应计算的成本费用金额计入资本公积，具

体计算方法见附注十。

22、盈余公积

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 37,232,832.44  37,232,832.44

任意盈余公积 10,168,213.70  10,168,213.70

合计 47,401,046.14  47,401,046.14

23、未分配利润

项   目 金额

净利润 65,821,416.59

加：年初未分配利润 164,960,981.09

减：提取法定盈余公积

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

未分配利润 230,782,397.68